
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 37  delibera

Data  31-03-2021

OGGETTO: O.C.D.P.C. 489/2017: interventi urgenti di protezione
civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo dal giorno 24 agosto
2016. Lavori per il ripristino della viabilità a servizio delle aree SAE
ubicate in località  Collemagrone  nel  Comune  di  Amatrice
realizzate  a  seguito  del  sisma  del  24  agosto  2016 ai sensi dell'
articolo 1 dell' Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile 19 settembre 2016, n. 394. CUP E77H19002730001; CIG
834587411A. Approvazione Perizia di Variante

L’anno    duemilaventuno  il giorno   trentuno del mese  di   marzo   alle ore  13:34  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del 31.12.1998, come
modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti nei giorni 24 Agosto
2016, 30 Ottobre 2016 e 18 Gennaio 2017 da un violento sisma e da successive altre scosse di forte intensità che hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati, oltreché gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, agli edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali e alle attività economiche;

VISTA la Legge 13 ottobre 2020, n. 126 di conversione e modificazioni del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020,
ed in particolare l’art. 57, comma 1, ha inserito all’art. 1 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater, il comma 4-quinquis, in ragione del
quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato al 31.12.2021”;

VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 489 del 20 novembre 2017 concernente: interventi urgenti di
protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo dal giorno 24 agosto 2016, ed in particolare l’articolo 3“Ulteriori disposizioni concernenti il decreto
legislativo n. 50/2016 per attività e interventi urgenti” comma 1,lett. a) in base al quale “i soggetti di cui all'art.  1,
comma 1, dell'ordinanza n. 388/2016 provvedono con i poteri di cui agli articoli 3, comma 5, e 5 dell'ordinanza n.
394/2016 al fine di garantire l'adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree ove sono state installate
strutture abitative di emergenza (SAE) per l'assistenza alla popolazione o strutture modulari per garantire la continuità
di servizi pubblici o delle attività economiche e/o produttive;

PREMESSO CHE:

con D.G.C. n. 76 del 20.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto con risorse
interne al Comune di Amatrice recante il seguente quadro economico:

al presente progetto è stato assegnato il CUP:E77H19002730001;
ai lavori in oggetto è stato assegnato il seguente CIG:834587411A;
con Determinazione n. 242 del 27.10.2020 sono stati affidati i lavori di ripristino della viabilità a servizio delle
aree SAE ubicate in località Collemagrone nel Comune di Amatrice per complessivi € 91.413,45= oltre I.V.A.



al 22% a fronte di un ribasso offerto pari al 28,128 % alla Ditta FE.MA COSTRUZIONI di Ferri Marco con
sede in Via Cavour n.3, 02040 Cottanello (RI);
con Determinazione n. 249 del 06.11.2020 sono state affidate all’Ing. Bucci Romeo le prestazioni professionali
di direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione per i lavori di ripristino della viabilità a
servizio delle aree SAE ubicate in località Collemagrone nel Comune di Amatrice;
con la Ditta FE.MA COSTRUZIONI di Ferri Marco è stato stipulato il contratto Rep. 23/2020 e che i lavori
sono iniziati in data 16.11.2020;
a seguito del ribasso offerto dalla suddetta Ditta è stato rideterminato il quadro economico come segue:

con nota prot. n. 020337 del 11.12.2020 il Soggetto Attuatore ha autorizzato l’utilizzo delle economie derivanti
dal ribasso d’asta dell’intervento in oggetto;
con nota prot. n. 021059 del 22.12.2020 la ditta esecutrice FE.MA Costruzioni di Ferri Marco ha comunicato
di voler sub-affidare ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. l’esecuzione di lavori relativi
alla posa in opera di pali di illuminazione e relativo materiale elettrico;
con Determinazione n. 8 del 14.01.2021 sono state affidate all’Ing.Bucci Romeo le prestazioni professionali di
Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) per la realizzazione dei lavori di ripristino della viabilità a
servizio delle aree SAE ubicate in località Collemagrone nel Comune di Amatrice;

VISTA la relazione acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 03781 del 23.02.2021 recante ad oggetto
“Analisi motivazioni per la redazione della perizia di variante” redatta dall’Ing. Romeo Bucci in qualità di direttore dei
lavori in oggetto, con la quale ha chiesto di poter redigere perizia di variante al fine di apportare modifiche migliorative
all’intervento quali:

Modifica di pendenza della sede stradale realizzandola a schiena d’asino in modo da evitare tutta la cospicua
quantità dell’acqua piovana presente durante le precipitazioni sia divisa e raccolta da ambedue i lati della
strada comportando la realizzazione di bocche di lupo al di sotto del marciapiede;
Riutilizzo della cementata del marciapiede demolito e della zanella previa idonea triturazione sulla fondazione
della sede stradale;
Ricarico come da progetto della sede stradale con materiale arido ben compattato e rullato che ha permesso
l’eliminazione della rete in fibra di vetro prevista in progetto;
Sostituzione dei corpi illuminanti in vapore di sodio previsti in progetto (difficile reperimento sul mercato) con
corpi illuminanti a LED di ultima generazione;
Sostituzione del tubo di attraversamento sotto la sede stradale in c/o dell’incrocio in quanto ammalorato e
soggetto a perdite;
Riutilizzo della terra scavata al di sotto della sede stradale nell’area di cantiere adiacente al campo di calcetto;
Realizzazione dello strato di asfalto con binder + tappeto a differenza di quanto previsto in progetto (strato di
base +binder);
Definizione dei costi per la sicurezza incrementati delle parti relative all’epidemia COVID-19 e per la
necessaria installazione del doppio semaforo;
Estensione e prolungamento dell’intervento fino all’incrocio con la strada S.S. Picente per L’Aquila;



APPURATO che le modifiche dell’intervento previste nella suddetta relazione non alterano la natura generale del
contratto né comportano una variazione dell’importo contrattuale e pertanto rientrano nelle condizioni comprese nel
codice degli appalti D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazioni, art. 106, comma 1, lettera c) e comma 2
lettera b);

CONSIDERATO che in base a quanto sopra riportato, il RUP ha rilasciato Autorizzazione alla redazione di perizia di
varianteprot. 4002 del 25.02.2021;

VISTA la Perizia di Variante redatta dal direttore dei lavori Ing. Romeo Bucci assunta al protocollo del Comune di
Amatrice al n. 5339 del 15.03.2021 costituita dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica;
Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;
Elaborato Grafico;
Computo Metrico Estimativo;
Quadro di Raffronto;

DATO ATTO che, in seguito alla perizia di variante, si ridefinisce il quadro tecnico economico nel seguente modo:

RITENUTOpertanto di dover approvare la Perizia di Variante e il quadro tecnico economico di perizia di variante
suddetti;

Tutto ciò premesso e considerato con i voti favorevoli unanimi

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante del presente deliberato;1.
di approvarela Perizia di Variante redatta dal direttore dei lavori Ing. Romeo Bucci assunta al protocollo del2.
Comune di Amatrice al n. 5339 del 15.03.2021 costituita dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica;
Verbale Concordamento Nuovi Prezzi;
Elaborato Grafico;
Computo Metrico Estimativo;
Quadro di Raffronto;

di approvare il seguente quadro tecnico economico di perizia di variante:3.



di dichiarare di non trovarsi in stato di dissesto finanziario;4.
di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1345.
comma  4 del TUEL di cui al D.Lgs 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 09-04-2021                      Reg. 598

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 31-03-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 31-03-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


